
 

Copia  

 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
                                                                              (Provincia di Crotone)           
 
                                                                                                                                              Visto per la pubblicazione 

 Amministrazione trasparente 

                                                                                                                                                            SI     NO  

Reg. Area n.   318 Del  10/12/2019 

DETERMINAZIONE Reg.  Gen. N.  643                   del 10/12/2019 

 
 

Oggetto:POR Calabria Fesr-Fse 2014-2020, Asse VII - Obiettivo Specifico 7.2 - “Miglioramento della 
competitività del sistema portuale e interportuale” - Azione 7.2.2. 
Aggiudicazione dei lavori relativi all’esecuzione del piano di indagini geognostiche a supporto 
dell’attività di progettazione per l’intervento di “Riqualificazione, messa in sicurezza, 
adeguamento e potenziamento dell’area portuale” nel Comune di Cirò Marina (Kr).  
DETERMINA A CONTRARRE e affidamentodiretto, previa consultazione di tre operatori 
economici specializzati nel settore,tramite R.D.O. su piattaforma MEPA ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii..  
CUP: F85B18000350006; CIG: ZDB2ADDB9A 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO CHE 

con Decreto Commissariale n.02 del 08.04.2019, è stata attribuita la responsabilità degli 
uffici e dei servizi inerenti l’Area Tecnica e Manutentiva, nonché le funzioni dirigenziali 
dell’Area medesima con tutti i compiti gestionali previsti dall’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 
al sottoscritto Ing. Iacovino Ferdinando; 

 
CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 14/03/2019, esecutiva a norma di legge, è stato 

approvato il Bilancio finanziario di previsione relativo all’anno 2019, con allegata la relazione 
previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale per il triennio 2019/2021; 

 
CHE con Determinazione Dirigenziale n. 543 del 18.10.2019 si è proceduto all’omologazione dei verbali di 

gara e all’aggiudicazione definitiva dell’appalto relativo alservizio di progettazione definitiva ed 
esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori e coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione per i lavori di “Riqualificazione, messa in sicurezza, adeguamento e 
potenziamento dell’area portuale”nei confronti dell’R.T.P. DINAMICA S.r.l. (Mandataria) – Ing. 
GIUSEPPE VITTORIO RACCO (Mandante) – Geol. FRANCESCO PALMIERI (Mandante) con sede in Corso 
Cavour, Isol. 371 n. civ. 206 – 98122 Messina; 

 
CHE in data 11 Novembre 2019 si è formalmente costituito, mediante atto notarile registrato a Messina in 

pari data al n°8740 Serie 1T, il Raggruppamento Temporaneo di Prestatori di Servizi con nomina di 
capogruppo e conferimento di mandato collettivo speciale con rappresentanza ai sensi dell’art. 46 
comma 1 del D.Lgs 50/2016; 

 
CHE in data 14 Novembre 2019 è stato redatto il verbale di consegna anticipata in via di urgenza dei servizi 

tecnici afferenti la progettazione definitiva ed esecutiva, ilcoordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, la direzione lavori e il coordinamentodella sicurezza in fase di esecuzioneper 
l’intervento di “Riqualificazione, messa in sicurezza, adeguamento e potenziamento dell’area portuale” 
nel Comune di Cirò Marina (Kr); 

 



CHE in data 20 Novembre 2019 la Capogruppo Mandataria dell’RTP costituito Dinamica Srl ha trasmesso al 
Responsabile del Procedimento,tramite e-mail pec,il piano delle indagini geognostiche propedeutiche 
alle attività di progettazione per la cui realizzazione è stato stimato un costo complessivo pari ad € 
39.140,92oltre Iva ai sensi di legge; 

 
ATTESO QUINDI CHEper il prosieguodelle attività di progettazione in capo all’R.T.P. costituito DINAMICA 

S.r.l. (Mandataria) – Ing. GIUSEPPE VITTORIO RACCO (Mandante) – Geol. FRANCESCO 
PALMIERI (Mandante) è necessario provvedere all’individuazione dell’operatore 
economico che realizzerà il piano stesso e che fornirà quindi i risultati delle indagini 
indicate nel suddetto piano; 

 
ACCERTATO CHE ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle 
Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni a cui ci si può 
rivolgere per l’affidamento dei lavori attraverso la richiesta di offerta (RdO); 

 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., occorre adottare 

la presente determinazione a contrattare, indicando: 
a. il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 
 
RITENUTO QUINDI CHE ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i 

presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 
ss.mm.ii. previa consultazione di tre operatori economici specializzati nel 
settore, in quanto trattasi di importo dei lavori  inferiore ad € 40.000,00, 
attraverso il MEPA e mediante richiesta di offerta (RDO); 

 
PRESO ATTO CHE, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di realizzazione non 

possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto: 

 costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile 
senza compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare 
(impossibilità oggettiva); 

 verrebbe violato quanto prescritto dall’art. 35 comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 (divieto di 
artificioso frazionamento); 

 
CHE PERTANTOnel rispetto di quanto previsto dell’articolo 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, 

n. 50 e ss.mm.ii. si è proceduto alla formulazione di apposita Richiesta di Offerta (RdO) N° 
2460223 a 3 (tre) operatori economici specializzati nel settore eabilitati al MePA e più 
precisamente a: 

 

RAGIONE SOCIALE 
PARTITA 

IVA 

GEO.MATSNC con sede in Via F. Turati, 50 Isola di C.R. (Kr) 03139170793 

P.RE.MA.C.Srl con sede in Feroleto Antico (CZ) – LocalitàFrustatoSnc 01612710796 

RESISTESTSrl con sedein Via Crotone , 6 Corigliano-Rossano (CS) 00480150788 

 
CONSTATATO CHE entro il termine assegnato (ore 13,00 del 04/12/2019) sono pervenute le seguenti 

offerte: 
DITTA N° 01 
GEO.MAT SNC 

Via F. Turati n°50 – 88841Isola di C.R.(KR) 

ValoreOfferto euro 20.764,57oltre IVA al 22,0 % 

Ribasso d’asta: 46,9491 %  

 



PREZZO COMPLESSIVO OFFERTO                                  €    20.764,57 (IVAesclusa) 

 
VISTO: il "Riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute", generato dalla procedura MePA; 
 

PRESO ATTO dell’esito positivo della verifica effettuata all’Agenzia delle Entrate – Riscossione in data 
10/12/2019; 

 
PRESO ATTO ALTRESI’ CHE a seguito di richiesta, tramite la piattaforma INPS, è stato acquisito DURC 

regolare ai fini della verifica della regolarità contributiva dell’operatore 
economico aggiudicatario dei lavori di cui al presente atto con scadenza per lo 
stesso a tutto il 10.03.2020; 

RILEVATO: 
 Che, ai fini di quanto previsto dal D. Lgs. n. 159/2011, in virtù del Protocollo di Legalità per la 

prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore degli appalti 
pubblici e delle concessioni di lavori pubblici, sottoscritto tra il Comune di Cirò Marina e la 
Prefettura di Crotone, è stata inviata tramite BDNA, in data 10/12/2019, ai sensi dell’art. 91 del 
D.Lgs 06/09/2011 n. 159 e ss.mm.ii. la richiesta di informazione antimafia prot. n. 
PR_KRUTG_Ingresso_0032703_20191210; 

 CHE la predetta richiesta di Informazione Antimafia risulta essere in istruttoria; 

 CHE, conseguentemente, l’affidamento dei lavori relativi all’esecuzione del piano di indagini 
geognostiche a supporto dell’attività di progettazione per l’intervento di “Riqualificazione, messa in 
sicurezza, adeguamento e potenziamento dell’area portuale” nel Comune di Cirò Marina (Kr)viene 
concesso sotto condizione risolutiva e ciò ai sensi del disposto di cui all’art. 92, comma 3 del D.Lgs 
06/09/2011 n. 159 e ss.mm.ii; 

 CHE è stata comunque acquisita dichiarazione sostitutiva di certificazione rilasciata ai sensi dell’art. 
47 del D.P.R. 445/2000 con la quale entrambi i soci della Ditta GEO.MAT s.n.c.dichiarano che nei 
propri confronti e dei familiari conviventi non sussistono le condizioni di divieto, decadenza o di 
sospensione previste dall’art. 67 del D.Lgs 06/09/2011, n. 159; 

 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore ;  
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;  
Viste le linee guida emanate dall’ANAC; 
 
RITENUTO quindi di procedere all'aggiudicazione dei lavoridi realizzazione del piano di indagini 

geognostiche alla Ditta GEO.MAT SNC con sede in Via F. Turati  n°50 – 88841 Isola di C.R. 

(KR) – P.Iva03139170793; 

 
ACCERTATA la regolarità del procedimento inerente la pratica relativa e ritenuto di provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare le premesse della presente determinazione. 
 

2. DiprendereattodeirisultatidellaRichiestadiOfferta(RdO)N°2460223sulMePAper l’esecuzione del 

piano di indagini geognostichea supporto dell’attività di progettazione per l’intervento di 

“Riqualificazione, messa in sicurezza, adeguamento e potenziamento dell’area portuale” nel Comune di 

Cirò Marina (Kr).  
 

3  Di approvare il Verbale di Gara, depositato agli atti dell’Ufficio Tecnico, e di aggiudicare 

l'intervento di esecuzione del piano di indagini geognostiche a supporto dell’attività di progettazione 

per l’intervento di “Riqualificazione, messa in sicurezza, adeguamento e potenziamento dell’area portuale” 

nel Comune di Cirò Marina (Kr)all’operatore economicoGEO.MAT SNC con sede in Via F. Turatin°50 

– 88841 Isola di C.R. (KR) - P.Iva03139170793, il quale ha offerto un prezzo complessivo pari ad 



Euro 20.764,57 (oltre IVA al 22,0%); 

 

4 Di precisare che l’aggiudicazione diverrà efficace subordinatamente all’esito positivo della 

verifica dei requisiti previsti dal D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. 
 

5 Di dare atto, ai fini della tracciabilità finanziaria, dell’avvenuta registrazione della procedura presso 

l’Autorità di Vigilanza con attribuzione del codice identificativo di gara CIGZDB2ADDB9A. 
 

6 Di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 
a. il fine che con il contratto si intende perseguire è l’“esecuzione del piano di indagini geognostiche 

a supporto dell’attività di progettazione per l’intervento di “Riqualificazione, messa in sicurezza, 
adeguamento e potenziamento dell’area portuale” nel Comune di Cirò Marina (Kr); 

b. l’oggetto del contratto è l’“esecuzione del piano di indagini geognostiche a supporto dell’attività di 
progettazione per l’intervento di “Riqualificazione, messa in sicurezza, adeguamento e 
potenziamento dell’area portuale” nel Comune di Cirò Marina (Kr)”; 

c. il contratto sarà stipulato in forma elettronica ovvero, la sottoscrizione del contratto, subordinata 
al positivo esito delle procedure previste dalla vigente normativa, avverrà attraverso la 
procedura informatica del mercato elettronico e attraverso il link "dati e documenti di stipula". In 
tale sede saranno gestiti tutti i dati e i documenti richiesti per il perfezionamento del contratto e, 
in particolare, l'invio del documento di stipula firmato digitalmente. Il documento di stipula viene 
prodotto automaticamente dalla piattaforma e contiene i dati della RdO inviata e i dati 
dell'offerta aggiudicata in via definitiva. 

 

7 Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c), del D.Lgs. n 267/2000, la somma 
relativa all’affidamento del contratto d’appalto in oggetto sul cap. 2381 del corrente esercizio 
finanziario, Annualità 2019. 

 

8 Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio. 

 

9 Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che 

 il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria e pertanto, necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della 
copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa 
esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio 
interessato. 
 

10 Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. il Responsabile Unico del 
Procedimento è l’Ing. Ferdinando IACOVINO. 

 
11 Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai 

sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, 
nonché del vigente regolamento comunale. 

 
 

Cirò Marina lì, 10 Dicembre 2019 
 
 

Il Responsabiledel Servizio 
                                                                                                                   f.to (Ing. Ferdinando Iacovino) 
 
 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 
 Sulla presente determinazione: 

SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con 
attestazione della copertura finanziaria. 
 
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa: 

Importo da 
Liquidare 

Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato 

Riferiment
o Bilancio 

Capitolo/Azi
one 

Conto 
Finanziario 

Anno 

Registrato 
Impegno n° 

25.332,78 08 01 2 02 2019 2381 2019  
      

 
   

 
Determina  a Contrarre 
 

Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 

Descrizione Importo 
 

Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      
 
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.- 

 
 

 Cirò Marina, lì 10/12/2019 
 

Il Responsabile Settore III Economico-Finanziario 
f.to    (Dr Nicodemo Tavernese) 

 
 
 
 
REGISTRO GENERALE 
La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data ……………………,  
 

L’Ufficio Segreteria Generale 
_______________________ 

 
 
 
AFFISSIONE 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 10/12/2019, ai sensi 
dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del vigente 
regolamento comunale, e vi resterà per 15 giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267).- 
 

L’addetto alla pubblicazione 

Luigi Antonio Anania 

 

x

x 


